UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

33. De Majoritate & Obedientia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

putatus est, partes citare, de consensu par-
tium alijus dicat, cap. statutum. II. §.
in nullo. de Rescript. in 6.

Denique de tempore ad tempus dicitur
fieri prorogatio, cum partes tempus illud,
quod Judicii pro ferenda sententia assigna-
tum est, ulterius extendunt. Sed debet hæc
extensio fieri antequam tempus actu elap-
sum sit, nam elapsi tempore expirat juris-
dictio, con sequenter extendi non potest.
cap. de causis. 4. de Officio Deleg. I. 2. §.
2. ff. de iudicis.

Portolæs Prorogatio, de qua hactenus
diximus, voluntaria est, ex consensu par-
tium dependens. Alia autem est prorogatio
necessaria, que fit ex autoritate & nec-
essitate legis, cogens aliquem etiam invitum
coram Judice non suo respondere, & pro-
prio nomine Recorventio appellatur, de
quæ infra Lib. II. in Tit. de Mut. petit.

TITULUS XXXIII.

De Majoritate & Obe- dientia.

§. I.

SUMMARIA.

1. In Ecclesia triumphante & militante est certa Hye-
rarchia.
2. Papatum esse de jure Divino institutum probatur.
3. Papa quis & quantus?
4. Papa quatenus major Imperatore.
5. Papa an in temporibus habeat jurisdictionem su-
per omnes Mundii Principes?
6. Papa à nomine judicatur.
7. Papa tanquam summus Princeps est jure positivo
solans.
8. Papa an dispenset in jure divino?
9. Papa potius alia ordinaria, alia absoluta seu
plenaria potestate.
10. Papa etiam in iudicis non adstringitur consensu vel
consilio Cardinalem.

11. De Constantini donatione facta Sylvestro.
12. Probatur donasse,
13. Patuisse donare,
14. Recitè donasse.

Alia Summaria post. §. 2.

Majoritas hoc loco dicitur præroga-
tiva, quâ præstat major minori, ex
quâ etiam nascitur *Obedientia*, quæ
majoribus debetur. Etenim sicut in illâ felici
Ecclesiâ cœlesti *triumphante* est certa
Angelorum Hyerarchia, Principes, Po-
testates &c. ita isthæ *militans* tanquam
acies ordinata suam habet Prælatorum
Hyerarchiam, sive subordinationem, ut
juxta dictum Apostoli ad Rom. 13. v. 1. Om-
nis anima sublimioribus potestatibus
subditâ sit; & qui potestati resistit, Dei
Ordinationi resistat. Postquam igitur
de Prælatorum Electione & creatione in
præcedentibus egimus, nunc de eorum in
Ecclesia Majoritate, Officio, & Jurisdi-
ctione dicemus.

Licet verò hoc spectent plerique Tituli
precedentes hujus Libri, quia tamen in
speciebus Rubricis eos jam tractavimus,
placuit in præsentî de illis præcipue Præla-
tis tractare, de quibus alibi speciales Titu-
li & Rubricæ non extant. Incipiamus ergo
à Capite.

§. I.

De Summo Pontifice.

DE fide Catholica credimus, Papatum 2
jure divino in D. Petrum & Successores
eius à Christo fuisse institutum; quamvis
enim quoad ordinariam baptizandi, prædi-
candi, solvendi, ligandique potestatem
Episcopi, & Sacerdotes in Apostolorum
locum successerint. c. in novo. 2. dist. 21.
cap. quorum vices 6. dist. 68. & omnium
Apostolorum quoad hoc par fuerit pote-
stas; quoad potestatem tamen extraordina-

Aa 3 riam,

riam, & majoritatem, ac Primum Petrus cæteris Apostolis fuit semper prælatus secundum apertissimos Evangelii textus *Ioan. 21.* ubi ter geminata vice curam suarum oviūm specialiter Petro Christus commendavit, & *Mattb. 16.* Super hanc Petram edificari Ecclesiam suam. Enim verò caput visibile in Ecclesia esse debere constanter hæc tenus obtinuit: ita enim fuit in Synagoga Judaica (quæ erat figura Ecclesiæ) lumen Sacerdos: ita ante Ascensionem Christi ipse Christus, potestea Petrus & Successores ejus, ut quidquid in contrarium pugnarent hæretici, tamen revera nec porta inferi juxta Christi promissionem, *d. c. 16. Mattb.* potuerint prevalere. Quis namque doceat oves errantes? quis interpretetur genuinum Scriptura sensum ab Hæreticis toties disceptum, & perverse expositum? quis reparet lapsos, si Pastor visibilis non est. Hinc fit quod Hæretici potestati Ecclesiæ, & Dei ordinationi relinquentes in infinitas sectas, & errores abeant, & quisque sibi singat fidem, & doctrinam secundum pessimam proprij cordis concupiscentiam. Sed haec ad controversias fidei remittimus.

3. Ad nostrum propositum nullum est dubium, quin Papa (hic dictus à Graeca voce, *papos*, id est: *pater patrum*. Gloss. in proœm. *Clem V. Papæ*) tanquam caput omnes Dignitates & Ordines Hyerarchia ecclesiastica præcedat; unde & *Ordinarius Ordinariorum* dicitur, ac eum quilibet Ordinario aut Praelato inferiori concurrentem jurisdictionem habet, ita ut quilibet omisso suo Ordinario possit immediate Roma apud summum Pontificem agere, *cap. tunc et per mundum. 17. c. per principalem. 21. caus. 9. quest. 3* Gonzalez ad Regulam. *8. Cancellarie in proœmio. 1. n. 8.*

Sed hic ingens disputatio inter Politicos

& Ecclesiasticos movet, numquid Papetiam major sit Imperatore tam dignitas, quam jurisdictione?

Si de sola præminentia dignitatis loquimur, satis declaratum est. *in cap. duo sum. 10. dist. 96. in c. solite. 6. hoc tit. dignitatem Pontificiam præstare Imperatoris non solem lunæ. Nesse debueras*, rescripta Innocentius III. Imperatori Constantiopolitano in d. c. solite, quid fecit Deus duo magna luminaria in firmamento cœli: *luminare majus, ut præfet dominum & luminare minus, ut præfet noctis utrumque magnum, sed alterum majus.* Ad firmamentum igitur cœli, hoc est, universalis Ecclesiæ fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas instituit dignitates que sunt *Pontificalis Authoritas & Regalis potestas*, sed illa, que præ diebus, id est, spiritualibus, major, que vero carnalibus, minor, ut quam est inter Solem, & Lunam, tanta inter Pontifices & Reges differentia cognoscitur.

Et quid mirum, si in Christianitate Caput & Christum repræsentans ejus Vicarius in maiore præ reliquis omnibus dignitate cœatur.

Verum nodus est intricator, utrum majoritas Pontificis eo usque pretendatur, ut ipsius jurisdictioni Imperator, non tantum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus subiectus sit. Tres sunt in hac materia diversæ Doctorum opiniones.

Prima est abolitio negantium, & fundatur *in c. suscepitis. 6. c. quoniam. 8. dist. 10. c. cum ad verum. 6. dist. 96. c. coniutor. 21. caus. 23. quest. 8. in quibus locis videtur Imperatori propria, & Papæ non subiecta potestas assignari; ita in d. c. cum ad verum Christum ventum est, nec Imperatores jura Pontificis arripiisse,* *potest.*

Papa
itate,
qua
sunt
guita
e liss
cripsi
amico
Den
nenti
aten
politi
repu
l, w
aqua
stas
prach
r gla
anta
inver
osita
apar
tus u
carr
ibis
livet
fun
difi
pro
locis
non
cum
, nec
Papa

Pontifices jura Imperatorum usurpare, quoniam prius Romani Imperatores & Pontifices maximos sese intitularent.

Altera sententia affirmat, Papam habere etiam temporalem, & laicam superioritatem in toto mundo maiorem, quam habet Imperator, etim in ipsum Imperatorem sicut habitu, quoniam actu non semper exercitat, pro qua opinione allegant extrahere unam Sanctam. hoc tss. ubi dicunt: omnem Lumanam creaturam summum Coniunctionis habere, & Petroutrumque gladium spiritualis & temporalem concessum, & oportere gladium sub gladio esse, & temporalem Authoritatem spirituali subiecti potestari. Atque hinc factum quoniam quod authoritate Papa Imperium a Greco ad Germanos in Personam Caroli Magni circa Annum salutis 776, translatum sit secundum text. & Glos. in c. venerabilem. 34. de Electione. Item hinc fieri, quod Papa Imperatorem electum confirmaret, confirmatum coronet, & coronatum rursus ex iusta causa deponat; sicut in c. ad Apostolicæ 2. de Sententia & re judicata. in 6. habetur sententia, quia Innocentius III. Fridericum II. Imperatorem depositum. Pluribus argumentis hanc sententiam propugnat Azorius. Inscript. p. 2. l. 10. cap. 6.

Tertia sententia utramque precedentem nonnulli conciliat, ex qua conceditur summa Pontifici gladius & jurisdictio etiam temporalis super omnes mundi Principes, non tamen absolute, sed in suffragium solummodo spiritualis, quatenus scilicet ea jurisdictione est necessaria, vel sicut utilis ad regiam Ecclesie & animarum gubernationem. Prout quia plurimum Ecclesie interest habere bonos Imperatores, non tyrannos, non hereticos, non alios flagitiis immeritos, ne ad exemplum Regis totus orbis corrumperatur,

ideo ajunt recte convenit, Papam habere potestam approbandi Imperatorem, confirmandi, imo & ex iusta causa deponendi. Ceterum autem, si predictus fuis de Ecclesiastica indemnitate servanda non subsit, Papam nec posse, nec velle jura Imperatoria extra suum Romanum Territorium sibi arrogare (nisi forte tantum casualiter, quando aliquis Princeps ab soluto ipius jurisdictione, se ultrò subjecere vellet) colligitur ex c. per venerabilem. 13. Qui filij sunt legitimis ex c. novit. 13. de Judicio. & notanter ex c. si dubibus. 7. de Appell. in quo dicitur, appellationem de rigore juris non valere, quae à Justice seculari ad Papam interponitur; cum tamen valere deberet, si Papa etiam absolute laicalem superioritatem obtineret. Videatur late Martinus Nav. in Relectione d. c. novit. in tertio noctabili. Martha. de Jurisdictione. parte. 1. c. 16. & Covar. in Relectione c. peccatum. de Reg. juris. in 6. parte. 2. §. 9. n. 7. Humilius agnosco judicium meum, quam ut summorum Principum potestati limites ponere ausim. Sufficiat prouinde ad præsens institutum meis Studiosis aliorum DD. opiniones & sententias prælegisse.

Præterea summus Pontifex à nemine judicatur, sed tota ipsius causa Dei judicio reservatur. Unde in Judicio, nec ut suspectus recutiri, nec ab eo appellari potest, quia Papa Vicarius Christi in terris idem cum Christo in terris tribunal habere creditur, ideoque ab eo ad Christum appellari non potest, sicut nec à Vicario Episcopi ad Episcopum. c. si Papa. 6. diss. 40. cap. alterum. 14. caus. 9. quest. 3. Barbo. Juris Eccles. lib. 1. cap. 2. num. 86. & 92. Item à sententia Papæ ad Consilium Generale appellantes incident in Bullam Cane, & excommunicationem ibidem Papæ reservatum incurrint; est enim Authoritas summi

Papa-

Pontificis supra Concilium, & in omnibus Concilij excepta intelligitur. c. significati. 4. de Elec*t.*

Opponitur autem hoc loco textus in e. nos si incompetenter. 41. caus. 2. quæst. 7. ubi Leo Papa in querelis contra se propositis subiecti se judicio Imperatoris Ludovici, & Legatorum ejus. Sed Respondendum est, quod illa subiectio non fuerit ex necessitate juris, sed virtute humilitatis; nec tam Imperatori fuerit data iurisdictio in Pontificem, quam potius Pontifex ad tollendum scandalum diffamacionis suam coram eo innocentiam demonstrare voluerit, ut propterea ille terminus *judicium* in d. c. positus, non sit accipiendus de judicio propriè dicto.

7 Est quoque summus Pontifex in statu Ecclesiastico summus Princeps, & jure positivo solutus. L. Princeps. 31. ff. de Legibus. ita ut vi coactivâ non teneatur, cum nullum habeat superiorem humanum Legislatorem, cui obedientiam debeat, & cum quo non eadē vel majori potestate fungatur. c. innotuit. 20. de Electione. Quamvis interim quo ad vim directivam & secundum dictamen naturalis rationis, ut quod quisque juris in alterum statuit, ipse eodem utatur, etiam summus Pontifex legibus positivis morem gerere debeat, quatenus causa legis in ipso est. Hinc summus Pontifex potest in omnibus canonibus juris positivi dispensare, licet illi canones à Concilio generali conditi essent, quia est supra Concilium d. cap. significati. 4. & cap. innotuit. 20. de Electione. Trident. Sess. 25. de Reform. cap. ult.

8 Quid autem dicendum de Jure Divino, anne etiam in isto dispensare potest Pontifex? Distinguendum imprimis inter jus Divinum absolute, & de se omnes obligans, & inter jus divinum, quod obligat tantum

ex præsupposita voluntate humana, ut in voto, & juramento. Quando igitur Papa voto aut juramento dispensat, non est propriè dispensatio in jure Divino, sed tandem relaxatio ipsius voti & juramenti, quo sublato hoc ipso cessat obligatio juris divini: jus enim divinum in hoc casu tam diu obligat voventem, quādū vatum durat, cōfante ergo vel sublato voto, cessat eiāmēris Divini obligatio. Quod autem summus Pontifex ex rationabili causa possit votum tollere, non est aliquid exorbitans, an insolitus: quia etiam sine autoritate Pontificis alijs pluribus casibus voti obligari cessare potest, puta si votum uxoris, filiū milias, aut Religiosi, à marito, patre vel Albatore irritetur; aut si materia voti ex politice deficiat, majus bonum impedit &c.

Verū circa jus Divinum *absolute*, & per se omnes obligans, diversæ sunt Doctrinæ opiniones. Nam aliqui, quos refutat & sequitur Sanchez, de Matrī lib. 1. dispus. 6. n. 5. affirman^t, posse summum Pontificem jus Divinum non tantum declarare, sed etiam ex gravi causa in eo dispensare; quam dispensandi potestatem ex commissione Dei eidem datam existimant: quemadmodum, inquit, recta Ecclesiæ gubernatio petit, ut Prælatis inferioribus commissa sit facultas verè ac propriè dispensandi in Legibus Pontificis in casu aliquo particulari, quando necessitas occurrit, nec potest commode adiri S. Pontifex, ita eadem recta gubernatio desiderat, commissum defe Pontifici, ut in lege aliqua Divina verē dispensare possit ob necessitatem occurrentem idque eo magis, quod in priori casu possit adiri Papa, quamvis non ita commode, at in posteriori non possit adiri Deus pro dispensatione.

Alij ècontra communis docent, summum Pontificem in jure Divino propriè dispensare.

dispensare non posse, nam dispensatio cùm actus jurisdictionis, requirit, ut dispensans sit superior lege, in qua dispensat. Clem. ne Romani, 2, in prin. de Electione. Papa autem non est supra legem Divinam. Item ille tantum potest tollere legem, qui tulit, sed Papa legem Divinam non tulit, ergo &c. Videatur Barboſa Juris Eccl. lib. 1. cap. 2. num. 120.

Si Sanchez, & ejus asseclae admittant, sicut admittere debent, esse quædam præcepta iuris Divinitatis universaliter & rigorose obligant, ut nulla possit dari sufficiens causa, quæ tollat turpitudinem orientem ex transgressione illorum præceptorum, cuiusmodi præceptum est, honorare parentes &c. in aliis autem præceptis Divinis non nisi dispensationem ex gravi causa concedant, sanè multi videunt hæc queritio ut plurimum esse de nomine. Sufficit, si Pontifex me possit excusare obijtam causam ab obligatione legis Divina (v. g. à residentia in beneficio curato, quæ in Trident. Sess. 23. de Reform. c. 1. dicitur jure Divino præcepta) sive deinde per istam exemptionem dicatur dispensatio, sive declarâsse jus Divinum in tali circumstantia locum non habere: & ideo ne etiam potestatem summi Pontificis in tam accuratam questionem vocem, cuilibet liberum relinquo, quid hac in parte sentire velit. Sicut verò placuerit ulterius disputa re contra Sanchez, legat Barb. d. l. ubi fundamento Adversariorum respondet, quod propteræ in iure positivo aliquando licet inferiori dispensare in Lega Superioris, quia Legislator humanus non potest omnes causas prævidere. L. 10. cum seqff. de Legibus. quod de Deo non videtur congruè dici posse, tanquam de perfectissimo rerum omnium provisore, & præviore.

9 Ceterum potestas summi Pontificis communiter distinguitur in ordinariam & ENGEL IN DECRET. LIB. I.

absolutam. Ordinaria dicitur, quando Papa juxta vim directivam incedens statutis Canonis morem gerit, & vel secundum ea disponit, vel contra ea quidem, sed non nisi ex urgente causa dispensat. Absoluta vero potestas, quæ & alio nomine plenitudo potestatis appellatur, est, quando Papa juxta summam authoritatem, quam supra Canones habet contra eos pro suo arbitrio disponit, aut dispensat. Porro si summus Pontifex absoluta potestate utatur, & nulla profusa subsit iusta ratio, valet quidem actus ita factus, quia Papa absolute supra Canones est, sed tamen ita indifferenter uti plenitudine potestatis non licet: imo non defunt, qui ipsum tali casu peccati mortalis reuunt, arguent, quamvis alii benignius sentiant, & seculo scandalo, ac gravi alterius damno tantum venialiter peccare judicent. Laym. Lib. 1. tr. 4. c. 22. n. 13. Illa præterea dicitur plenitudo potestatis & clausula ex plenitudine potestatis uti solet summus Pontifex, quando ex iusta causa dispensat, sed in casibus extraordinariis, in quibus alias non solet facile dispensatio concedi, ut in secundo gradu confanguinitatis, ad plures cathedrales Ecclesias, &c.

Ulterius licet Papa soleat ardua expediri cum consilio Cardinalium, in alienatione bonorum adhibere subscriptionem, & consensum eorum, tamen absolute non obligatur; imo nec confuetudine introduci posse, quod Papa solus nequeat ardua facere, tenent Allegati apud Tuschum litera S. conclus. 5. num. 12. non enim esset rationabile, ut Papaæ subjaceret inferiori, & hoc ipso subjectus legi foret quoad vim coactivam, quia sub poena nullitatis cogeretur adhibere solemnitates &c.

Pro coronide hujus s. breviter aliquid dicendum de illa questione, quam quidam Doctores præfertum hereticis movent R. Bb mano

mano Pontifici, utrum donatio Territorii Romani Sylvestro Papæ à Constantino Imperatore facta, ut refertur *in c. Constantinus. 13. dist. 96.* sit vera, & valida?

Ratio Negantium est, quod cum Historici, qui res gestas Constantini Imperatoris accurate scriperunt, hujus donationis minimè faciant mentionem, sed potius, quod idem Imperator testamento facto hanc partem Italie, quam Pontifices possident, inter filios distribuerit; ideo dictum *cap. 13.* præfertim cum sit *palea*, & incerti auctoris, de futilitate suspectum videatur. Deinde non potuisse, existimat, Constantimum Imperatorem tantam Imperii partem abalienare. Addunt Hæretici Christum non elegerisse sibi Vicarium potenter dominum, sed Piscatorem pauperem, &c.

Verum hæc tantum non sunt, ut valeant ius Romanii Pontificis evertere. Tria ergo probabimus contra Adversarios I. Quod *Imperator Constantinus territorium Romanum donaverit Papæ.* II. Quod potuerit donare; & III. quod recte donaverit.

12 Quod attinet ad *primum punctum*, probatur haec donatio non tantum ex *d. c. 13.* Gratiani, sed etiam ex Decreto Constantini, quod integrè traditur primo Conciliorum Tom. ab Ivone Carnot. *L. 4. tit. de Dignitate Rom. Eccl. ab Ifid. in Tract. de Synodo. tit. de Nicenâ Synodo Castald. in Tract. de Imperio. quest. 51.* ubi testatur, quod hoc Decretum græcè & latine fuerit repertum in Bibliotheca Constantinopolitana, Palatina, & Vaticana Romana, & plures alii ex antiquis Scriptoribus hujus Decreti testes sunt apud Covar. *Variar. Refl. lib. 4. cap. 16. sub. n. 8.* & Barb. in *Collect. ad dict. cap. 13. n. 5.* & qualiter Carolus Magnus, aliique ejus successores hanc donationem expreſſe & solenniter confirmarint, habetur *in Clem. unica cir-*

ca fin. de Jurejur. & inc. Ego Ludovicus 20. dist. 63. Videant Acatolici in Chronico hoc nostro saeculo à Joan. Lud. Gorfrid cum figuris Matthæi Meriani Francofurti Germanico idiomate à suis met fauribus editum, ubi in secunda parte Monarchia Romana inter gesta Pipini & Caroli Magni diserte refertur, qualiter iidem Principes S. Pontificem defenderint, & editions ac territoria Romana Ecclesiæ a Longobardis violenter occupata militari manu recuperant, ac eidem Ecclesiæ restituuntur. Quare præfacta testimonia de donatione Constantini etiam confirmat antiquissima & inconclusa Romanorum Pontificum possessio; quod autem pro possestio sit iuri præsumptio, rem, quam possidet, esse ipsius, dicendum, quod dum Adversarius contrarium ostendit, non sunt, ut valeant ius Romanii Pontificis evertere.

Non obstat, quod Historici dicti non minorentur hujus donationis (quod fortassis exinde provenit, quod haec donatio longe in effectum deducta non fuerit, neque commode deduci potuerit ob potentiam aduersorum Gentilium, & Hæreticorum, Gothorum item & Barbarorum in Italia gratiationem) eam tamen etiam non negant, & ex sua omissione non inferuntur, quod facta non fuerit. Licet verò aliqua conjectura ex hac omissione oriatur, testimonium tamen tot aliorum Scriptorum accedente tanti temporis possessione istam conjecturam prorsus enervat, prout alias præsumptiones præsumptionibus eliduntur. *L. Divisus 7. ff. de integrum restit.* & in antiquis ob difficultatem probandi etiam imperfetas probations admitti, sepius alibi traditum est. De testamento Constantini aquæ non confitentur.

authenticē, imō potius & magis specificē de donatione, cuius verba formalia apud Authores habentur. Positō etiam quoddale testamentum factū esset, adhuc incertum fuisset, an per id Imperator donationem lēgalē legitimē factam revocare posse.

13. Alterum membrum, quod Imperator potuerit donare territoriorū Romanū Pontificis, exinde probatur, quod Imperium Orientale fuerit vera Monarchia, ubi populus omnem suam potestatē in Principem translata. *L. i. ff. de Constitutionibus Principiis.* Et Imperator fuit supremus terrarum sui imperii Dominus, adeoque potuerit etiam dare sua pro arbitrio disponeat; prout Adversarii concedere debent, qui testamentum Constantini asserunt, & propagant. Nequ tunc fuerunt tales Imperii Principes, quorum consilio, & consensu Imperator fuisse alligatus, sed tantum Administratores, & Praesides Provinciarum. Imo, ut nihil deesse videretur, Constantinus hanc donationem fecit cum omnibus Sacris, & universo Senatu, Optimatibusque suis, & cuncto populo Romano, qui omnes eam donationem utiliēm judicārunt, sicut *in d. c. 13.* ubi verba Constantini referuntur, expresse habetur. Deinde hodierni Imperatores Germani non tantum haētenuis, saltem plerique de hac donatione conquisti non sunt, sed insuper eandem verbis & factis abunde confirmārunt, ut etiam superius alleγatum, utique considerantes, quod & ipsi Imperium suum Occidentale mediante Pontifice Rom. acceperint, juxta textum & Interpretes in *c. venerabilem.* **34. de Eleccióne.** & sicut ipsi potuerunt Episcopis, & Archiepiscopis territoria donare, aut saltem in feudum concedere, ita etiam Constantinus Papae. Præterea per dona-

tionem Ecclesiæ factam non est considerandum Imperii temporalis præjudicium, sed potius utilitas, cum, quæ Ecclesiæ donantur, Deo donari censeantur, ex quo gratia major ad reportandos triumphos de devictis hostibus Imperatori acrebitur. Videatur textus elegans. *in d. c. Constantinus.*

Quod autem 3. Imperator recte donārit **14.** Sylvestro Papæ territorium Romanum, monstratur; tum ex hac laudabili in Deum pietate, juxta illud *1. Paralipam. c. ult. v.* **14.** *Tu sūt omnia Domine, & qua de manu tua accepimus, dedimus tibi,* tum quia id factum est pro exaltatione Ecclesiæ Catholicae, munitione contra Hereticorum invaleſcentiam, & libertate in consulendo ac propiciando communib⁹ Ecclesiæ necessitatibus remoto sacerdotalis protestatis metu & impedimento melius tuenda. *cap. fundamenta.* **17. de Elec.** *in 6.* tum denique quod ita mercebatur ingens beneficium Constantino Imperatori a Sylvestro Papa in curanda ejus lepra, conversione ad fidem Catholicam, & sacro Baptismo præstatum, de quo videatur *Co-*
var. d. loco.

Nihil verò movere debet inane Hæretico-rum argumentum, quod Petrus fuerit pauper pifcator &c. quia id Christus fecit, ut ostenderet suam divinam virtutem non ini nisi humanæ sapientia, juxta illud Psalm. *Ex ore infantium perfecisti laudem tuam.* & illud Pauli 1, ad Cor. 1. v. 27. *Sicut mundi elegit Deus, ut confundat sapientes:* postea verò ex hoc ipso eniuit divina virtus, quod Ecclesiastam tenuibus intus cepta, tantā & tam crebrā tyrannide impugnata, in tantum excreverit, ut quali medullani humana potestatis, scil. Romanum Imperium possidere, etiam portis inferi non præalentibus, & verè implerum sit illud Haīæ. *c. 61. v. 6.* *Vos sacerdotes Do-*

mini vocabimini : ministri Dei nostri dicetur vobis : fortitudinem gentium comedetis. (fuit autem omnibus Hilaricis testibus Urbs Romana vere fortitudo gentium) & in gloria earum superbitis ; quod ultimum verbum non de *superbia* peccaminosa, sed exaltatione gloriofa intelligendum. Prolixius de hac quæstione & materia etiam videri poterit Martha. de *Juris*. p. 1. cap. 30. & seq. De potestate autem S. Pontificis congregandi Concilium Generale & auctoritate vid. infer. in §. num. 43.

§. II.

De Cardinalibus Romanis
Ecclesiæ.

SUMMARIUM.

15. Cardinales unde disti, & quando incepint.
16. Cardinales creant solum Papam, aliquando tamen ad nominationem Regum, ex omni Natione.
17. Cardinales cur utantur colore rubro?
18. Cardinales precedunt omnes alias dignitates Ecclesiæ.
19. Cardinalium potestas enumeratur.
20. Cardinales sibi hodie elecent Papam, & ibi referunt. c. Hadrianus. dist. 63.
21. Papalis Electionis officialia.

Alia Summaria post §. 4.

Cardinales dicti sunt, quasi Romanæ Ecclesiæ, in quibus volvatur & regatur, *Cardines* : seu quia Sedi Apostolice, qua axis est, & cardo aliarum Ecclesiæ, interviunt. *Gloss. in Extravag. execrabilis. 4. in v. Cardinalibus. de Prebendis.* Originem videntur habere Cardinales *figuraliter* quidem à Sacerdotibus Levitici generis, qui in veteri Testamento summo Sacerdoti ministrabant; *exemplariter* vero ab Apostolis, qui Christo Domino summo novi Testamenti Sacerdoti semper adseruerunt. Quamvis autem credibile sit, semper ab exordio Ecclesiæ penes summos Pontifices fuisse quosdam de Clero,

qui ipsi ope & consilio in rebus arduis fuerint, Cardinalis tamen nomen a tempora Sylvestri Papæ exitisse non constat; unde & ab ipso creditur inventum, quod in sexta Synodo Romana, quam post Constantini Imperatoris conversionem celebrata, ita legitur statuisse: à Subdiaconi quippe ad Lectorem omnes subditi sint Diaconi Cardinali.

Cardinales creare ad solum Roman. Pontificem pertinet, ita tamen, ut & Imperatori, & aliis Regibus jus nominandi certas qualificatas personas ipsi Pontifici competat, quibus deinde Pontifex, si dignas comparet, Cardinalitatem dignitatem conferat, a similitudinem juris nominandi, praesertim instituendi, quod in inferioribus Bendiis locum habet.

Sunt autem Cardinales ex omni natione viri selechissimi assumenti, ut unaquaque natione suum habeat in curia Romana Patronutularem & Patronum.

Utuntur Cardinales *galero* & *vigilia rubro*, quo designatur, quod usque ad mortem & sanguinis effusionem pro exaltatione sanctæ fidei, & statu Ecclesiæ Romanae intrepidos exhibere debeant, uti habeant ex formula illius Cæremoniæ, cum qua Cardinali galerus rubeus datur.

Præterea licet Cardinales non sint omnes Episcopi, sed quidam in suis Titulis utrum Cardinales Presbyteri, Diaconi, ut Subdiaconi, nihilominus sunt Episcopi, Archiepiscopi & Patriarchi propter officium digniores: quia isti unius privata patriæ, illi totius populi Christiani utiliter præsunt, prout declaravit Eugenius IV. in sua Bulla, que incipit: *Non medioti. N*eque inconveniens est, quod Cardinales quantum ad officium præponantur Episcopi, quamvis Ordine sint inferiores: nam & Archidiaconus ratione sui officii præponitur.

Archipresbytero, licet ille tantum Diaconus, hic Presbyter sit c. i. de Offic. Arci ipresb.

19 Ceterum circa potestatem, & prærogativam Cardinalium multa scripsit Barbo in *Fu-ru Ecol. Universi. lib. 1. cap. 3. & 4.* inter quae haec sunt præcipua.

I. Quod Cardinales in Ecclesiis, quarum sunt Titulares, & alii eorum Titulis subiecti habent jurisdictionem Episcopalem. *cap. his que 11. b. tit.*

II. Ex communione Cardinales, et si non sint Episcopi, possunt conferre minores Ordines in propriis Titulis suis subditis, ac familiaribus Tamburin. de *Jure Abbatum. tom. 1. disput. 11. quest. 4. num. 4.*

III. Privilgium ex consuetudine introductum habere dicuntur, quod ad supplicium ducum possint ueste, aut pileo tegendo liberare. Plures cit. apud Barb. d. c. 4. n. 61.

IV. A sententia ex voto Cardinalium & confessu lata non datur appellatio.

V. Cardinales orto schismate Concilium congregare possunt, ut ita Ecclesia pax restituatur, quamvis alias sine Authoritate Papa Concilia generalia convocare non licet, ut in *f. 4. dicimus.* Non tamen potest Collegium Cardinalium Sede Apostolica vacante quidquam potestatis vel jurisdictionis ad Papam pertinentis exercere, nisi aliquod tam grande vel evidens imminenter periculum, ut omnibus & singulis Cardinalibus presentibus videretur leviter occurrendum. *Clem. Ne Romani. 2. de Eleccione. & Bulla Pii IV. quæ incipit. In eligendo.*

VI. Cardinalibus data est potestas interpretandi Tridentinum Concilium, de quibus Declarationibus in *Proæmio.*

20 VII. Jus eligendi Romanum Pontificem hodie penes solum Collegium Cardinalium est, quamvis olim pro diversitate temporum ad electionem Pontificis quandoque to-

tus Clerus, & populus Romanus adhibitus fuerit. *cap. 5. 7. quest. 1.* id tamen postea immutatum est, ut dicemus. Imperatori quoque Carolo Magno ob insignia ejus in Ecclesiam merita datum esse privilegium, ut posset eligere Romanum Pontificem, traditur in *c. Adrianus. 22. dist. 63.* neque enim excedit vires Pontificis Laicum ad jus Spirituale per privilegium habilitare, protinus ad jus patronatus omnes Laici habilitati sunt. Non defunt tamen Doctores, qui cum Azor. *Instit. Moral. parte 2. lib. 4. cap. 2. quest. 3.* & Baronio in *Annalibus Ecclesiasticis Anno Christi 774. num. 10.* censemant, hoc privilegium vel commentitium, vel eo Imperatores non usos fuisset; sed ferme probabile est, quod Pontifices non tolerassent in Decreto Gratiani praesertim jam jussu Greg. XIII. emendato & correto illud *Cap. Adrianus.* nisi dictum privilegium Imperatori revera datum fuisset. Demum autem cum experientia doceret, ex tanta multitudine diligentium, item & Imperatorum nimia potestate turbatam saepe potius quam expeditam summi Pontificis electionem, ea per posteriores Pontifices, & Concilia generalia solis Cardinalibus concessa est: privilegium enim propter abusum & publicam utilitatem revocari posse, traditur in *Titulo de Privilegiis.*

Porrò electio summi Pontificis habet ista 21 specialia.

Quod non vocentur absentes Cardinales, sed tantum expectentur per 10. dies computatos à morte Pontificis.

II. Quod Cardinales elegentes, & praesentes à dictis decem diebus includantur in *conclave*, singuli per singulas cellas, & cubilia.

III. Nisi intra tres dies, postquam *Conclave* ingressi sunt, elegerint Pontificem, tunc per spatum quinque dierum sequentium

Bb 3 tium

SUMMARIÆ.

21. Patriarchæ qui, & quot?
23. Primate qui?
24. Patriarcharum Potestas.
25. Archiepiscopus quis?
26. Archiepiscopi superioritas & potestas.
27. Archiepiscopi jurisdictio in suffraganeos ex situatum in casibus specialiter à jure permisso;
28. Archiepiscopus post Concil. Tid. qualiter habeat jurisdictionem in criminalibus & civilibus suffrageorum causis.
29. Archiepiscopus potest censur. ferre in Suffraganeum per se, non per Vicarium.
30. Archiepiscopus in subditos Suffraganeorum regulariter jurisdictionem non habeat.
31. Falsi in casibus hic expressio.
32. Index potest patre injuriam sibi tanquam iudicium illatum.

Quamvis olim post Summum Pontificem ante Cardinales primum locum obtinuerint Patriarchæ, hodie tamen Cardinals de confuetudine, & juris ratione præsunt Patriarchis tanquam unum Corpus constituentes cum summo Pontifice, & primarii Ecclesiæ Catholice Directores.

Patriarcha græcæ Summus, seu Principes patrum appellatur, teste Ifidoro Magno Cleros. i. v. Patriarcha. dist. 21. sunt autem Patriarchæ alii principales, alii minus principales. Principales in Ecclesia sunt quatuor, nimurum Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hyerofolymitanus; quorum tres posteriores tempore quidem priores sunt, sed Constantinopolitanus primus nominatur propter residentiam Imperatorum Græcorum in urbe Constantinopolitana. Minus principales Patriarchæ dicuntur, qui inter Latinos Romanos Pontificis indulgentiæ, vel ex inventaria confuetudine patriarchale nomen sibi vindicant. Ejusmodi sunt Patriarcha Aquileiensis, Venetus, Æthiopia, & Indiarum.

Primates, qui à nonnullis Patriarchæ subinde dicuntur, sunt quidam Archiepiscopi po-

§. III.

De Legatis Sedis Apostolicae.

Quia de Legatis Sedis Apostolicae supra speciali Titulo de Officio Legati actum est, eō me remitto.

§. IV.

De Patriarchis, Primitibus, & Archiepiscopis.

piuentiores, & maiores Metropoles regentes, ut in Hispania Toletanus, in Germania olim Magdeburgensis, hodie vero Cellimus noster Salisburgensis. Sed quod aliquis *Pars incha minor* vel *Primas* appelleatur, nihil in effectu tribuere, sed tantum augere titulum, qua vero alias in jure de Patriarchi leguntur, de quatuor principiis intelligi debere, notavit Barb. d. 11. t. 6. n. 10. & 49.

24. Porro potellas Patriarcharum maximè in eo consilii, quod Ordinarii habeant omnium Archiepiscoporum & Episcoporum sui districtus, atque ab his appellations jure recipient, & crucem non tantum in suo Patriarchatu (sicut Archiepiscopi in sua Provincia) sed ubique extra praesentiam summi Pontificis, vel Legati ejusdem de latere praeficeri possint. *cap. antiqua. 23.* & *Clem. Archiepiscopo. 2. de Privilegiis Barb. de cap. 6.* Verum quia hodie juxta prophetiam. *Psal. 78. Venerunt gentes in hereditatem Domini,* & primi quatuor Patriarchatus Graeci non amplius in potestate Christianorum sunt, ideo qualem jurisdictionem, & auctoritatem nostri Patriarchae Latini habeant, ex specialibus eorum privilegiis, & consuetudine singulorum locorum petendum erit.

25. *Archiepiscopus Princeps Episcoporum* dicitur: *Archos enim græce primum vel Principem sonat. Metropolitanus quoque à mendura, sive multitudine civitatum (dicitur autem civitas frequenter in Canonibus Diaecesis Episcopalis), sumendo partem protiori, sive residentiam Episcopi pro totius districtu) suæ provinciæ nuncupatur. cap. 1. dist. 21. & quamvis textus in d. cap. 1. videatur aliquam differentiam habere inter Archiepiscopum & Metropolitanum, tamen communis est opinio, nullam esse, nisi forte alicubi reperiatur Ar-*

chiepiscopum, qui nullum sub se Episcopum suffraganeum habeat: hic enim Archiepiscopus, non vero Metropolitanus, & Archiepiscopus potius titularis, quam verus dicendus esset.

Obtinet autem Archiepiscopus duplēc^m 26 superioritatem.

I. Respectu suæ immediatæ Diœcesis, in qua habet illa jura, quæ cuivis alteri Episcopo competunt.

II. Respectu sui Archiepiscopatus, sive *Provincie*, & dicitur *Provincia* collectio omnium diœcensium inferiorum Episcoporum Archiepiscopo subjectorum, qui & Episcopi Suffraganei dicuntur, quod suffragentur Archiepiscopo in officio Episcopali, in consecrationibus, conciliis, aliisque negotiis ipsum adjuvent.

Circa istam superioritatem Archiepiscopi respectu Provincie notanda sunt sequentia.

I. Quod præstantia Archiepiscopi non sit in laero Ordine, seu in charactere spirituali, sed in dignitate majoris officii; hoc tamen officium quatenus complectitur jura præcessæ Archiepiscopalia exercere non potest ante susceptum Pallium, sicut supra in *tit. de Authoritate, & usu Palli*: diximus.

II. Archiepiscopus est Ordinarius omnium Episcoporum suæ Provinciæ. Non defunt autem, qui doceant, Archiepiscopum in Episcopos nullam habere potestatem, nisi in casibus à jure nominatum expressis, per textum in *cap. 2. 6. sed neque de Translatione Episcopi*, ubi: *quia non unquam intelligitur prohibuum, quod non inventetur concessum.* Ita Holtiensis & alii citati à Quaranta in *Summa Bullarii. Verbo Archiepiscopi Authoritas. num 10.* Sed non video quomodo hoc jure defendatur: si enim Archiepiscopus Ordinarius dicitur Suffraganorum, teste ipso Quaranta. *ad loco. arg. c. cognovimus. 6. causâ 10. quest.*

quest. 3.c. quia pastoralis. 11. in printo. ubi
Abbas n.2. & Barbola in Collect. num. 4.
De Officio Ordinarii. cap. 1. Eodem in 6.
quomodo non habet fundatam intentionem
in jure, sicut quilibet ordinarius Judex, qui
regulariter potest omnia, quae ad jurisdictionem
ordinariam pertinent, nisi specialiter
reperiantur excepta? *Quod si tantum posset*
specialiter permisa, potius delegatus à jure,
quam Ordinarius dicendus eset; Textus vero
in d. cap. 2. nihil probat: quia ibidem
Pontifex non facit enunciationem universalem,
sed dicit *nonnunquam*, id est, aliquando, & in materiis specialiter summo
Pontifici reservatis, sicut ibi de translatione
Episcoporum sermo est, intelligi prohibitu-
tum, quod non inventur concilium.

Hodie tamen noviter constitutum est per
Trid. scff. 24. de Reform. cap. 5. quod cau-
sa criminalis Episcoporum graviores tan-
tum à summo Pontifice, minores verò tan-
tum à Concilio provinciali, vel ab illo de-
putandis terminentur.

28 Hanc Trid. constitutionem à S. Congr.
Card. etiam ad causas civiles extensam re-
fert Barb. d. lib. 1. c. 7. sub n. 46. & in Col-
lect. ad Trid. d. c. 5. n. 7. Sed antequam di-
cta Card. declaratio in forma authentica ex-
hibeat, non possum adduci, ut credam, Con-
cilia Congregationem hoc statuisse, idque
ex sequentibus. Enim verò ante Concilium
indubitatum & apud Doctores receptum
fuit, Archiepiscopum tanquam Judicem
ordinarium posse cognoscere de causis civili-
bus suffraganeorum. Abb. & Barb. in d.
c. pastoralis. 11. de Officio Ordinarii Seac-
tia de Appell. quest. 8. n. 98. Concilium
autem Trid. nec verbo causarum civilium
exceptionem fecit; cum ergo tantum cau-
sarum criminalium meminerit, potius in-
fertur, quod exceptio de causis criminali-
bus firmet regulam in causis civilibus non

exceptis: neque enim plus de jure vate-
centur correctum, quam expresum.
principimus. 32. in fine. Cod. d. Appell.
& quod Cardinales possint quidem Con-
cilium declarare, non verò ultra propri-
tem verborum extendere, in Proximo De-
cretalium dictum est. Præfertim vero ha-
Cardinalium declaratio in istis locis, u-
rarissima sunt Concilia provincialia pra-
cari non posse, & per quam difficile fore
in quacunque causa Romanum Pontificem
accedere, partes sumptibus gravare, &
Metropolitanu intervertere.

III. In casibus ad jurisdictionem Archi-
episcopi pertinentibus, cum rationabilisca-
la fuerit in suos suffraganeos censuras im-
potest, ita tamen, ut non statim ad excom-
municationem deveniat, sed prius ingre-
sum in Ecclesiam interdicat, ne per excom-
municationem Episcopi mox suā jurisdictione
cum Ecclesiæ dispendio priventur. Item
ut per se Archiepiscopus censuras ferre
non per Vicarium: quia Vicarius in Episco-
pos Suffraganeos censuras ferre prohibetur
propter reverentiam Pontificalis officii, in
Archiepiscopos in remotis exitat. c. 1. de
Officio Ord. in 6.

IV. In subditos Suffraganeorum Archi-
episcopos regulariter nullam jurisdictione
nem habet. c. pastoralis. 11. de Officio Or-
dinarii. cap. *venerabilibus. 7. de Senta-
tia excom. in 6.* Quare nec eos in primis
instantia judicare potest. cap. *duo simul. 1.*
de Officio Ordinarii; Et certe Panor. in
d. c. pastoralis. num. 2. si Episcopus con-
tra suum subditum literi habeat, quid non
debeat eum convenire coram Archiepisco-
po, qui non est judex immediatus illius sub-
dit; neque tamen etiam ipse Episcopus de-
beat esse Judex in causa propriâ, sed coram
arbitris electis res expedienda sit; à quibus
tanquam arbitris juris & necessariis dabitur

ad Archiepiscopum, appellatio. arg. cap. ab
arbitris. 11. de Officio Deleg. in 6. Insu-
per non potest Archiepiscopus compellere
subditum sui suffraganei, ut testimonium
coram dicat, sed debet id facere per lite-
ras requisitorias, seu *mutui compassus*,
qui rebus non potest compelli, nisi a suo
immediato Judice. cap. 1. §. neque de Foro
competent. in 6. Quaranta d. loco n. 12.
Venum haec regula hujus notandi quarti ha-
bitus aliquas exceptione.

31 Nam V. in appellatione propter effe-
ctuum notorum devolutivum & in visitati-
one Provincie Archiepiscopus acquirit ju-
risdictionem in subditos suffraganorum.

c. Romana. 3. de Appell. in 6. c. fin. de
Censibus. in 6. ubi dicitur, quod Archie-
piscopus, dum visitat Provinciam, possit
confessiones subditorum Suffraganorum
audire, & absolvere a casibus suo Episcopo
reservatis, & a censuris.

VI. In Vicarium Episcopi Suffraganei Ar-
chiepiscopus etiam jurisdictionem habet, si
delinqut in officio sibi commissio, si impe-
diat causam appellationis delatam ad Archi-
episcopum, si utatur jurisdictione sui Epi-
scopie excommunicati, si non servet privile-
giis sedis Apotolicae. cap. 1. & ibi G. ff. in
2. rationabili. de Officio Vicarii. in 6.

VII. Crimina notoria, que commiserunt
subditi Suffraganorum, Archiepiscopus
punire potest etiam extra visitationem, &
appellationem. cap. 1. §. Sane. de Censibus.
in 6. quod tamen Sylvester V. Archiepisco-
pus recte putat procedere, si Suffraganeus
in puniendis illis criminibus fuerit negli-
gens; videtur prouinde monitio Archiepi-
scopi procedere debere.

VIII. Potest punire subditos Suffragane-
orum, qui sibi, nuntiis, aut familiae sua in
exercitu jurisdictionis injuriam intulerunt.
32 cap. 1. de Panis. in 6. Quaranta. d. loco

ENGEL IN DECRET. LIBER L

num. 23. sicut Judex quilibet potest punire
injuriam sibi illatam propter reverentiam
Judicis, ne cogatur coram alio Judice litiga-
re. L. nullam. 14. Cod. de Testibus Gail.
Lib. 1. Observ. 39.

IX. Archiepiscopus potest praecipere Suff-
raganeis, ut per suas dioceses servent ea,
quae ipse servat in sua, modò sint fundata in
jure communis, vel statuta in Concilio pro-
vinciali; unde & potest pravam consueto-
dinem tollere, & contravenientes suo man-
dato punire, quia ad ipsum sollicitudo totius
Provinciae pertinet. cap. Dilectus. 30. de
Simonia. & Quaranta d. n. 23.

X. Potest aliqui predicationis officium in
tota sua Provincia, adeoque etiam in diocesi-
bus Suffraganorum interdicere, & male-
factorem promeritum extra totam suam
provinciam relegare. cap. Tuarum. 11. de
Privileg. c. 2. & I. Barb. n. 4. de Arbitrio.

XI. Supplet negligentiam, vel Jurisdictio-
nem, si Episcopus Suffraganeus subditus
denegat abolitionem, dispensationem jux-
ta circumstantias rei, & personæ de æquita-
te debitam, executionem ultimæ voluntatis,
institutionem ad presentationem Patro-
ni &c.

XII. Potest concedere indulgentias, ni-
mirum in dedicatione Ecclesiae cuiuslibet
annum unum, anniversario dedicationis
40. dies, que profint etiam subditis Suffra-
ganorum ad eas lucrandas advenientibus,
juxta cap. cum ex eo. 14. &c. seq. de Pa-
nitia & remiss.

Denum ratione rei sitæ, contractus aut
delicti non est dubitandum, quia subditus
Suffraganei coram Archiepiscopo recte con-
veniatur, si in ejus diocesi contraxerit &c.
c. fin. de Foro competenti, quando vero
Archiepiscopus Concilium Provinciale con-
vocare, aut Provinciam visitare debeat,
§. sequenti.

§. V.

De Episcopis, eorum Officio & Po-testate.

SUMMARIAS.

33. Episcopus unde dictus?
34. Episcopi potestas diverso respectu a Christo & a Papa?
35. Episcopus potest in sua diocesi, quod Papa in Ecclesia, qualiter intelligendum?
36. Episcopi potestis alta Ordinis, alia jurisdictione.
37. Lex jurisdictionis, & lex diocesana.
38. Episcopus non consacratus potest ea, quae sunt Ordinis delegare.
39. Episcopus circa iura Episcopalis habet fundatam intentionem in iure.
40. Diocesum limites determinare tantum potest Papa & ibi causa notabilis.
41. Episcopus qualiter reuocatur visitare Dioceses.
42. Appellatio a visitatione & correctione quando detinatur.
43. Concilia generalia convocat Papa & qualiter?
44. Concilium non est supra Papam, nec a Concilio dependet.
45. Constitutioni Conciliari non derogatur sine speciali mentione.
46. Concilia Provincialia convocat Archiepiscops*, quando & qualiter?
47. Concilium diocesanum quando & qualiter convocet Episcopus?
48. Dispensare contra Canonis regulariter non competet Episcopo.
49. Dispensare quando possit Episcopus?
50. Trid. scilicet 24. de ref. c. 6. explicatur contra communem alterum, quo ad verba, ex delicto.
51. Irregularitas vel delictum quatenus debet esse occultum, ut vigore Tridenti dispensari possit?
52. Delictum quando dicatur deductum ad forum contentiousum.
53. Episcopus eligando dispensat per Epikiam in re lexi, & ubi periculum est in mora?
54. Dispensatio an competit Episcopo, quando est dubium, an res ezeat dispensatione?
55. Dispensari an possit Episcopus secum ipso?
56. Episcopa procedit omnes seculares dignitates.

*Alia Summarias post. §. 6.

33. **Q**uamvis nomen Episcopi antiquissimum sit, non solum in veteri Testamento, Cujus illud Psalm. 103. Episcopatum ejus

accipiat alter) sed etiam apud Etheinos risconsultos usitatum, L. munerum. 13. 7. ff. de Muneribus & honoribus, ha-tamen proprium factum est Christiana Religionis, veteri nihilominus sensu servata, adhuc significet praecedentiam & praeferam, qua Episcopus Clero ac populo pres. Unde Episcopi alio nomine etiam Speci-tores, in cap. 1. dist. 21. & Superintendentem in c. qui Episcopatum. 11. caus. 8. que appellantur: Epi. enim Graecè Episcopos idem, quod intentio significat.

Credit porrò Ecclesia Catholica justa- perius dicta ad principium hujus tituli, esse quandam Hyerachiam Ecclesiastica in eaque Episcopos suo loco divinitus Christo institutos, & maiores tum omnium jurisdictione esse Presbyteris, & in Evangelio legitur, Christum alias Apo-stolos, alias Discipulos elegisse. Lxx. 10. ita in locum Apostolorum Episcopos & Discipulorum Presbyteros, atque Ecclesia Ministros successisse. cap. in nov. dist. 21. cap. quorum usces. a. dist. 11. licet interim in primitiva Ecclesia, utiliter Christiana needum erat in multis orbis pa-tetes diffusa, Episcopalis dignitas non man-tuerit, & Episcopi tunc Presbyterorum officio functi, Presbyteris econtra potest Episcopalis communicata, & propter eius querenter Presbyteri Episcoporum nomin appellati fuerint.

Quare ulterius, si potestatem Episcopi in se consideremus, ea a Christo data est, si vero spectemus quoad certas Diocesis & districtus ac populos Episcopis subiectas a summo Pontifice descendit, ad quem pertinet limites Diocesum assignare, & populo de idoneis pastoribus providere: qui ipse est Pastor universalis vocatus in plenitudinem potestatis, Episcopi vero tantum in partem sollicitudinis, c. qui se. 12. cap. 5. s. 1.

31. 2. 7. 6. cap. ad honorem. 4. de Autho-
ratis & usus Pallii.

Unde quod communiter Doctores solent
dicere cum Abbatे in c. et si Clerici. 4. s.
de adulterio. de Iudicis. quod Episcopu-
s possit in sua Diœcesi, quæ S. Pontifex in
iuriis Ecclesiæ, nisi reperiantur specialiter
excepta, intelligendum est cum debita sub-
ordinatione ad summum Pontificem, & sal-
vis legibus, ac constitutionibus Papalibus,
quibus Episcopus subesse debet. d. c. qui se
Ost. & Clam. ne Romani. 2. de Elet.

Dividitur autem potestas Episcopi in
potestatem Ordinis, & potestatem Juris-
dictionis.

Potestas Ordinis dependet ab Ordine &
charactere Episcopali, hic vero à Sacerdo-
tio, & consecratio. Et hæc potestas con-
sistit potissimum in tribus, scil. in confir-
mando, ordinando, & consecrando, solet-
que exerciti in vestibus, & ornamentis pon-
tificis.

Potestas jurisdictionis est, per quam Epis-
copus constitutus Judex, & Pastor Eccle-
siæ, ut possit decidere lites, conferre
beneficia, militare, corrigeret &c. & datur
hæc Potestas per Canonicam electionem fe-
cunda confirmatione.

37 Aliquando tamen hoc vocabulum jurisdictione latius accipitur, ut etiam ea, quæ
Ordines sunt, comprehendat, quatenus ni-
morum Episcopos non alienis, sed suis tan-
tim subditis, regulariter actus Ordinis im-
perari vales. Hinc in cap. dilectus. 18. de
Officio Ordinarii potestas Episcopi dividitur
in Legem Jurisdictionis, & Legem
Diœcesanam, & recte Gloff. ibidem per Le-
gem jurisdictionis intelliguntur omnia ea,
qua in iando consistunt, sive deinde ex
Ordine, sive ex Jurisdictione Episcopi
procedant, ut dare Ordines, confirmatio-
nem, consecrationem, beneficia, sententias

Quod si Episcopo ab alio æquali vel
inferiori Prælato infra fines sua Diœcesis

Ccc 2 super

super illis, quæ ad ordinem vel jurisdictionem Episcopalem pertinent, lis moveatur prætendendo aliqua Episcopalia jura, vel exemptionem à jurisdictione Episcopi, onus probandi non incumbet Episcopo, quamvis actor sit, sed alteri adversario suo, quia Episcopus habet fundatam presumptionem in jure pro se, quod omnia ista ad ipsum pertineant, nisi contrarium ostendatur. cap. Conquerente. 16. de Officio Ordinarij. c. cum non licet. 12. cap. cum olim. 18. de Praescript. cap. cum persona. 7. de Privilegijs in 6.

40 Limites autem & fines Diœcœsiū assignare, restringere, vel extendere nec ad Episcopum, nec Archiepiscopum, sed ad Summum Pontificem pertinet. Ideo notabilem decisionem ponit Aloysius Riccius in Praxi fori Ecclesiastri, decis. 542. in veteri editione, quod Archiepiscopus Neapolitanus non potuerit concedere domum Episcopo Averlano in Civitate Neapolitana, camque efficeri Diœcœsiū Aversanæ, ut Episcopus Averfanus in tali domo Neapoli ob maiorem suam commoditatēm habitando daretur residere in loco sua Diœcœsiū ad evitandas pœnas juris præfertim Concilij Trident. Sess. 23. de Reform. c. 1. contra non residentes Episcopos latas.

41 Præterea cum Episcopi & Ecclesiarum Prælati per sanctum Spiritum constituti sint, ut evelant & dissiperent vitia subditorum, econtra adficiant, & plantent virtutem, & religionem Christianam, ideo de jure incumbit Episcopo, ut propriam Diœcœsiū per seipsum, aut si legitimè impeditus fuerit, per suum generalē Vicarium singulis annis visitet, & si quotannis totam propter eius latitudinem visitare nequeat, saltem maiorem ejus partem visitare non prætermitat, ut tota visitatio biennio compleatur. Trident. Sess. 24. de Reform. c. 3. Sed quia

hoc decretum licet saluberrimum Ordinis satis molestum, & Ecclesijs ob proportionem, seu sumptus visitantibus praeditos non nihil grave videtur, propterea haec Diœcœsiū in plurimos Archidiaconatus & Decanatus distributa est, in quibus Archidiaconi, & Decani certis temporibus debent synodos & visitationes peragere, ac omnino aucta, & qualiter cura animarum ubique ad ministretur, ad Confistorium transmittere quo remedio exhibito possint Ordinarii cuiusvis rariis generales visitationes instituendo, dummodo non pro�us tollantur.

A Metropolitanis vero etiam post primam, & totaliter visitatam propriam Diœcœsiū non debent visitari Cathedrales Ecclesiarum neque Diœcœsiū fuorum Suffraganorum, seu Comprovincialium, nisi ex causa in Concilio Provinciali prius cogitata & approbata fuerit. Trident. d.c. 3.

Cœterum quia sœpe fit, ut rei crimina ad evitandas pœnas & Episcoporum subsecutis fugienda judicia querelas & gravamina mulcent, ac per appellationem ad superiorum Episcopi processum impideantur, ut remedium ad innocentia presidium institutum ad iniurias defensionem abutantur, constituit idem Conc. Trident. Sess. 13. de Reformatione. cap. 1. ut causas visitationum, correctionem morum, aliasque criminales ut definitivam sententiam nulla appellatio impedit, vel suspendat; nisi tale gravamen aliqui inferatur, quod per definitivam nequeat reparari.

Item etiam, si Episcopus procedat contra exemptos, aliosque privilegiatos in causis à jure non permisiss, dari & admittere appellationem refert Barb. in Collect. Ad d. c. 1. n. 1. Videatur quoque elegans textus & adhortatio ad Episcopos in eadem cap. 1. qualiter in correctione juxta monitum Apostoli debeat potius esse pastores, quia

quum percussores, arguere, obsecrare, inscipere in omni bonitate, & patientia, nisi quicunq[ue] delicti gravitas, vel delinquentis consumacia ad aliorum terrorem acriorem subade castigationem requirit. Alia de viuissimorum materia in Tit. de Censibus traduntur.

41 Utterius ad officium Episcopi pertinet Synodus, seu Concilium convocare. Sunt autem Concilia alta Generalia, sive Oecumenica totius Ecclesiae, alia Provincialia, & dia Dicetana Concilia generalia Authoritate summi Pontificis legitimè congregantur, quibus extra urbem non folet perle, sed per Legatos suos intereste; aliter vero congregata Concilia illegitima & nullius auctoritatis habenda sunt. Legitur quidem aliquando ab Imperatoribus congregata fusile Concilia, id tamen vel de facto attentatum fuit, vel Ecclesia præcipiente, rogante, vel approbante, ut patet ex diff. 17. per tot am, ut nimirum Imperatores suū potentia, & brachio seculari Concilij libertatem & autoritatem manutenerent ac defendenter.

Si continget, quod absit, Papam de hæc diffamatum vel suspectum esse, nolle que Concilium generale convocare, vel schismam in Ecclesia oriri, tunc Concilium per Cardinales, vel faltem duas eorum partes, illisque negligenter vel recusantibus per Patriarchas, & his etiam nolentibus per Imperatorem, & alios Prælatos Ecclesiasticos convocari posse tradit Sylvest. V. Concilium. 6. & 7. ubi etiam dicit, videri quidem esse in arbitrio Papæ, quos & quot velut ad Concilium vocare, nec esse curandum de diminuto numero propter illud Christi Matr. 18. v. 20. ubi sunt duo, vel triennijs post octavam Paschæ, aut alio commodiore tempore pro more cuiuslibet Provinciæ.

42 Concilia provincialia convocat Meropolitanus per se ipsum, aut eo legitimè impedito, suffraganeus antiquior singulis triennijs post octavam Paschæ, aut alio commodiore tempore pro more cuiuslibet

Universitäts-BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ad hoc Concilium vocandi sunt omnes Suffraganei Archiepiscopi. Item Episcopi nulli Archiepiscopo subjecti aliquem vicinum Metropolitanum seniū eligere, in ejusque Synodo Provinciali cum alijs interesse, & quæ ibi ordinata fuerint, observare debent.

bent. Tridentinum *Seff. 24. de Reform. c.*
 2. Præterea etiam vocandi sunt alij omnes,
 quibus de jure, vel consuetudine competit
 ut interficiantur. Trid. d. l. Competit autem
 Cathedralium Ecclesiæ Capitulo, maxi-
 mè circa illa negotia, quæ ipsa Capitulo
 principaliter concernunt. *c. fin. de his, que
 sunt a Prelatis.* Ne tamen Ecclesiæ divino
 officio desistuantur, si omnes Canonici ad
 synodum Provinciale abirent, ideo suffi-
 cit nomine Capitulo mutare Procuratorem.
d. c. fin. ubi Pan. n. 4. hunc vero Procura-
 torem non habere in Concilio vocem *deci-
 sivam*, quæ tantum Prelatis competit, sed
consilivam, cum pluribus tenet *Quaranta
 in Summa Bullarii. v. Concilium Pro-
 vinciale. v. quarto.* Abbates ad Concili-
 um Provinciale regulariter quidem cogi non
 debent, *cap. Episcopus. 11. dist. 18.* sed per-
 tinent ad synodum Diœcesanam; expedit
 tamen eis, ut veniant propter statuta, quæ
 ibidem sunt quandoque in eorum præjudi-
 cium, quæ præsentes tunc faciliter impedi-
 re, quam ex postfacto in Synodo diœcesana
 reclamare possunt. *Joan. Honorius in Tit.
 de Constitut. num. 6.* Illi vero Abbates, qui
 habent populum, & territorium proprium,
 jurisdictionem quasi Episcopalem intra
 ambitum alicuius Provinciae, etiam ad Con-
 cilium Provinciale comparere debent. ita
 intelligendum est textus in *cap. ut Aposto-
 lica. 6. de Privilegiis. in 6. Quaranta. d.
 loco tertio, quarto tertio.*

¶ 7 Concilium Diœcesanum celebrare debet
 Episcopus in suâ diœcesi, in primis ad reci-
 pienda Concilij Provincialis decreta intra
 sex menses, postquam Synodus Provincialis
 absoluta fuit; & deinde singulis annis.
 Trid. d. loco. c. fin. dist. 18. Ad hanc Syno-
 dum tenentur accedere omnes Abbates,
 qui nec populum, nec jurisdictionem quasi
 Episcopalem habent, propter quæ ad Pro-

vinciale vocentur. In modo etiam Abbates
 exempti, si membra habeant id est, capé-
 las, vel Parochias non exemptas, eorum
 membrorum intuitu ad Synodum Diœces-
 anam accedere, & Episcopo pro non ex-
 emptis membris reverentiam; & ob-
 sequium exhibere tenentur, honore am-
 men sibi præ aliis Abbatibus servato,
 ut primum post Episcopum locum obtine-
 ant. *cap. ex ore. 17. de Privilegiis.*

Porrò materia in his Concilis tractantur
 est reformatio, vel conservatio status Ec-
 clesiastici, & rectæ administrationis cura
 animarum, ut morum fiat moderatio, co-
 cessus corringtontur, controversia compo-
 nantur, & Ecclesiæ indemnitati con-
 salubri provideatur. Ritus autem, & cer-
 monia faciendo Synodum diversæ functio-
 locorum diversitate, & videri posse
 apud Barb. de Officio Episcopi, parte 3
 alleg. 93. Quaranta. V. Concilium pro-
 vinciale & Verbo. *Synodus Diœcesana.*

Pertinet etiam ad officium, & potestem
 Episcopi quandoque in jure dispe-
 sare, circa quam potestatem aliqua nota-
 da sunt.

I. Quāvis nonnulli cum Gloss. *mc. ii.
 si cleric. 4. §. de adulteriis. de Ju-
 dic. & Piaficio in Praxi Episcoporum.
 parte. 1. cap 1. sub num. 60. censent.
 Episcopum posse dispensare in omnibus
 casibus, in quibus non est ei expresse prohibi-
 tum; probabilius tamen est, & receptus
 Episcopum in Jure communii dispensare
 non posse citra juris permissionem; privile-
 giūm, vel confiterudinem: si enim iusta
 notam juris regulam, *res eo modo diffici-
 debet, quo colligata est, l. nihil amna-
 turale 35. ff. de R. I. sane quia Episcopus le-
 gem Canonicam non tulit, eam dissolvens
 non poterit; nec congruit, ut inferior sub-
 ditus Legislatoris, & qui ejusmodi legi**

obedire tenetur, pro suo arbitrio in lege dispensare, c. cum inferior. 10. hoc tit. c. dictum. 15. de Temporibus ordinat. Clem. m. Romani. 2. in princ. de Electione. Illud quoque dictum inter Doctores vulgare, quod Episcopus in sua Dioecesi positus ea, quae S. Ponitex in tota Ecclesia, intelligentem eti cum debita subordinatione, ut jam superius explicatum est.

49 II. Tunc igitur regulariter, & sepositus specialibus privilegiis & consuetudinibus dispensatio competit Episcopo, quando ei in lege hinc Canone expresse, vel tacite permittitur.

Expressa permissionis exempla habentur in. 1. de Filiis Presbyterorum. in 6. c. sa- ne 2. de Cler. coniug. cap. & scelerici 4. 9. de adulteriis de Iudicio. in Trid. sess. 24. de refor. 2. cap. 6. & pluribus aliis locis. Ex quo ipso argumentum satis luculentum propriatione defumitur; frustra enim canonies in certis casibus expresse dispensationem concederent, si alias de jure Episcopo competeteret.

Tacne permisam dispensationem Episcopo contenti Doctores, quando textus Canonis impersonaliter loquitur v. g. dif- fensare, possit dispensari &c. non ad- ptingo per sedem Apostolicam, vel Romanum Pontificem, ut in c. præterea, 5. de Aucto & qualitate. c. veniens 2. De eo, qui cognovit. & cap. Postulatis. 7. ubi Glosa. & Doctores de Clerico ex- communitato: tunc enim, quia gratis concederetur dispensatio Papæ, cui alias competit, & leges acipi debent de casibus dubitatis. L. 2. ff. Ad munici- palm. censetur propter eam illa facultas dispen- sandi data inferioribus Prælatis, qui- bus de jure non competet. Panor. in capitulo. de Postul. Prælat. Barb. de Of- ficio Episcopi. parte 2. Alleg. 34. n. 21.

In allegato porro c. 6. Trid. ubi notabilis & ampla potestas dispensandi in omnibus censuris & irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, excepto occulta homicidio voluntario, & alius de- ductus ad forum contentiousum, conceditur Episcopo, advertendum est, quod ad hanc facultatem tria concurrere debeant.

I. Ut irregularitas sit ex delicto, ideoque ex communi interpretatione apud Barb. in Collett. ad idem caput 6. n. 24. Episcopus dispensare non poterit, si aliunde proveniat v. g. ex bigamia, ex iudicio sanguinis ju- stio, ex illegitimis natalibus. Nominis quoque delicti etiam levissima culpa in- telligitur tanquam in ordine ad dispensationem & materiam favorabilem. L. in lege. 44. ff. ad L. Aquilian. Sed plane existimo, aliquem erroris damni non posse, qui generaliter doceret, Episcopum in quacunque irregularitate occulta recte dispensare, cum enim haec facultas dispensandi si privilegium nemini prajudicans, Episcopis & dispensandis fa- vorabile, latius interpretari convenit, ut delicti nomine non tantum veniat peccatum in genere moris, vel contra præcep- tum, sed etiam defectus in virtute, perfe- ctione, lenitate, & similibus, ut in Biga- mo, Judice sanguinis &c. & delictum non tantum ipius irregularis, sed etiam alterius, qui irregularitati causam dedit, sicut de dispensatione super illegitimis natalibus superius conclusimus. Alias manifeste se- queretur aliquod juris inconveniens, quod nimis delinquens ex delicto commodum reportaret, & esset melioris conditionis, quam irregularis non delinquens. e. g. qui semel tanquam seu assessor in iudicio sa- culari votum iustum in causa sanguinis de- disset ad summum Pontificem, ille vero, qui aliquem, non quidem voluntarie, sed culpa saltem